
CITTA' DI POTENZA

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 1632/2025 DEL 15/07/2025

N° DetSet 111/2025 del 15/07/2025

Dirigente: ANGELA LAURINO

OGGETTO: Intervento denominato I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO 
FERS Basilicata 2014-2020, operazione n. 21 “Fruizione dell’Infrastruttura a 
Verde”. Autorizzazione subappalto dei lavori alla ditta COSTRUZIONI DOTTORE 
S.r.l.

CIG: B2C1104520
CUP: B31B21001830006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1632/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03108-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/07/2025 al 30/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
15.07.2025
09:03:31 UTC



2DSG N° 01632/2025 del 15/07/2025

I L  D I R I G E N T E

PREMESSO che

- con Deliberazione n. 81 del 31 luglio 2017 il Consiglio Comunale ha approvato
il documento Strategico dell’ITI Sviluppo Urbano nell’ambito del POR FESR Basilicata
2014-2020;

- la Regione Basilicata, con atto di Giunta n. 836 del 4 agosto 2017 ha approvato il
documento strategico dell’ITI  Sviluppo Urbano  della città di  Potenza  comprensivo
delle relative schede di operazione, ed ha ammesso a finanziamento le 28 operazioni
allegate al Documento strategico per un importo complessivo di €. 35.781.723,26;

-  con deliberazione  n. 129/2017, la Giunta comunale ha approvato lo “Schema di
Accordo di Programma tra la Regione Basilicata e la Città di Potenza  per l’attuazione
dell’ITI Sviluppo Urbano della Città di Potenza;

- in data 8 settembre 2017 è stato sottoscritto l’Accordo di programma fra il Presidente
della Regione Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza con in allegato le schede di
operazione;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 08.06.2020 è stato approvato
il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “I.T.I. Sviluppo Urbano 
Città di Potenza – PO-FERS BASILICATA 2014-2020. operazione n. 21 “ 
Fruizione dell’Infrastruttura a Verde” redatto dal geom. Vincenzo Licciardi, geom. 
Nicola Mariniello e dis. Donato Nardozza, dipendenti di questo Ente, in conformità a 
quanto stabilito dall’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’importo complessivo di 
€ 2.000.000,00 , di cui € 1.550.000,00 per lavori ed € 450.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che

 con determinazione dirigenziale n.197 del 28.12.2021 è stato affidato l’incarico
di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
all’arch. Paola Daraio; 

 con determinazione dirigenziale R.C.G. n. 1588/2023 del 13.07.2023 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento “I.T.I. Sviluppo Urbano Città di 
Potenza – PO-FERS BASILICATA 2014-2020. Operazione n. 21 “ Fruizione 
dell’Infrastruttura a Verde “ annesso a finanziamento con D.G.R. n. 836/2017;

con determina dirigenziale della Regione Basilicata - Ufficio Parchi, Biodiversità e 
Tutela della Natura n. 23BF.2023/D.01095 del 12.10.2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo “I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FERS BASILICATA 2014-2020. 
Operazione n. 21 Fruizione dell’Infrastruttura a Verde “;

PRESO  ATTO  che  con  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  2685  19.11.2024,  al

termine della procedura di gara espletata si sensi dell’art.50 c.1 lettera d) del D.Lgs.

n.36/2023,  sono  stati aggiudicati definitivamente i lavori relativamente all’intervento

denominato I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FERS BASILICATA 2014-2020.

Operazione n. 21 “Fruizione dell’Infrastruttura a Verde, all’impresa Consorzio Stabile

SIN.TE.S.I..S.c.ar.l. (P.Iva 01833500760) con sede a Potenza - Costa della Gaveta n.

123  e  alla  consorziata  ditta  esecutrice    Coviello  Pietro,   per  l’importo  di  €

1.269.208,38 oltre Iva al 10%; 

DATO ATTO che:
 il CUP associato all’investimento è il seguente: CUP B31B21001830006;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01632/2025 del 15/07/2025

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 legge 13 agosto
2010, n.136, il CIG  è il seguente: Lotto B2C1104520;

VISTI:
- il contratto d'appalto stipulato in data 29.01.2025, rep. n. 15376, registrato a Potenza
in data 06.02.2025 al  IT n. 491;
- la consegna dei lavori in data 11/03/2025;
-  la  nota  pervenuta  in  data  08.07.2025  ed  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.
0066477 con la quale l’impresa Consorzio Stabile SIN.TE.S.I  Società Consortile a rl. ha
chiesto  l’autorizzazione  a  subappaltare  alla  ditta  COSTRUZIONI  DOTTORE  S.r.l.
(P.Iva 01687080760) con sede in Francavilla sul Sinni  (PZ), via Francesco Viceconte,12
per l’esecuzione delle seguenti lavorazioni: realizzazione della pavimentazione della
pista ciclabile rientranti nella categoria OG3 per un importo pari ad € 76.800,00 oltre
I.V.A.;
RILEVATO che alla suddetta richiesta sono stati allegati i seguenti documenti della

ditta COSTRUZIONI DOTTORE S.r.l.

1) Contratto di Subappalto; 

2) Autocertificazione Art. 94, 95 e 98 D. Lgs. 36/2023 

3) Dichiarazione Composizione Societaria DPCM 11.5.1991 n.187 

5) Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari 

6) Dichiarazione Art.14 n. 81 D. Lgs. 2008 

7) D.U.R.C. - Visura C.C.I.A.A. - Documento Legale Rappresentante 

8) DVR

ACCERTATO che l’impresa affidataria nell’istanza di autorizzazione al subappalto, ha 
prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa in vigore;

RILEVATO che,  il  comma 4 dell’articolo  119 del  D.Lgs.  n.36/2023 prevede che “I
soggetti affidatari di contratti di cui al codice possono affidare in subappalto le opere o
i  lavori,  i  servizi  o  le  forniture  compresi  nel  contratto,  previa  autorizzazione  della
stazione appaltante a condizione che:
a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;
b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della
Parte V del presente Libro;
c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le
forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare”.
VERIFICATO che il contratto di subappalto è corredato della documentazione tecnica,
amministrativa  e  grafica  direttamente  derivata  dagli  atti  del  contratto  affidato,
indicando puntualmente l’ambito operativo del subappalto sia in termini prestazionali
che economici;
ACCERTATO che i lavori che la ditta affidataria ha subappaltato corrispondono a quelli
elencati nell’offerta e che sono stati rispettati i limiti delle quote subappaltabili posti
dalle norme vigenti;
DATO  ATTO  che è  stata  acquisita  con  la  nota  di  cui  sopra,  dichiarazione  del
subappaltatore in merito:
- sulla sussistenza o meno di forme di collegamento o controllo ex art. 2359 del Codice
Civile con la ditta appaltatrice;
- ai conti correnti dedicati (tracciabilità dei flussi finanziari) ex articolo 3 della legge
136/2010;
- al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale;
-  l’idoneità  tecnico  professionale  della  ditta  subappaltatrice  ai  sensi  della  Legge
n.81/2008;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01632/2025 del 15/07/2025

RILEVATO che il  RUP,  arch.  Michele  Telesca,  anche  in  base  alla  documentazione
allegata alla nota di cui sopra, ha accertato:
- l’assenza in capo alla ditta subappaltatrice delle cause di esclusione di al Capo II del
Titolo IV della Parte V del Libro II del D.Lgs. 36/2023;
-  l’idoneità  tecnico  professionale  della  ditta  subappaltatrice  ai  sensi  della  Legge
n.81/2008;
-  il  possesso  da  parte  della  ditta  subappaltatrice  dei  requisiti  di  qualificazione  in
relazione alla prestazione subappaltata;
- oltreché della documentazione acquisita e conservata agli atti inerenti le verifiche
imposte dal Codice degli Appalti, conservata agli atti di questo ufficio, comprensivo del
DURC INPS_45764939 con scadenza validità 06.09.2025;
EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al 
subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 95
e 98 D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. non risulti positiva; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico 
della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell'art.119 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023, l'Amministrazione deve adottare
un provvedimento autorizzatorio per consentire l'esercizio del subappalto, qualora ne
ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del quindicesimo giorno
dall'arrivo della richiesta/integrazioni di autorizzazione si perfezionerebbe il silenzio-
assenso;
-  l’impresa  subappaltatrice  risulta,  sulla  base  della  documentazione  agli  atti
dell’Amministrazione, in possesso dei requisiti  di qualificazione per l’esecuzione dei
lavori pubblici;
DATO ATTO

 della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

 che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

 che i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e 
regolamenti risultano rispettati; 

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed
i criteri di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;
VISTI

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

 il Nuovo Codice degli Appalti - D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17.03.2025 con la
quale  è  stato   approvato  l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di
programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17.03.2025  con
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio
2025-2027 del Comune di Potenza; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 25 marzo 2025 con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli
esercizi 2025-2027;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31 marzo 2025 con la
quale è stato approvato il  “Piano Integrato di  Attività e Organizzazione
2025-2027”,  che ai  sensi  del  D.P.R.  24.06.2022 n.  81,  assorbe il  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01632/2025 del 15/07/2025

 la  deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 11.04.2025 con la
quale è stato approvato il  Riaccertamento ordinario  dei  residui  attivi  e
passivi al 31.12.2024; 

VISTO il decreto sindacale n. 59 del 30.06.2025 con il quale è stato assegnato
alla sottoscritta l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Ambiente ed Energia” del
Comune di Potenza;
ACCERTATA la propria competenza in materia;

DETERMINA

1. DI  DARE  ATTO che  le  premesse di  cui  sopra  rappresentano  le
motivazioni ai sensi dell’art. 3, co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i., e gli
atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante
parte  del  presente  atto,  ancorché  non  materialmente  allegati,
costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
Determinazione;

2. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni in premessa riportate,  l’impresa
Consorzio  Stabile  SIN.TE.S.I   Società  Consortile  a  rl.  a  concedere il
subappalto alla ditta COSTRUZIONI DOTTORE S.r.l. (P.Iva 01687080760)
con sede in Francavilla sul Sinni  (PZ), via Francesco Viceconte n.12, per
la realizzazione della pavimentazione della pista ciclabile, alle condizioni
indicate nella richiesta del legale rappresentante pervenuta al protocollo
dell’ente in data 08.07.2025 con n. 0066477, dell’intervento denominato
I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FERS BASILICATA 2014-2020.
Operazione n. 21 “ Fruizione dell’Infrastruttura a Verde “;

3. DI DARE ATTO che:
 la  presente autorizzazione  è  subordinata  alla  clausola  risolutiva

qualora le verifiche dei  requisiti  generali  (ex art.  94 e 95, D.lgs.
36/2023), diano esito negativo;

 il  presente provvedimento è rilasciato ai soli  fini autorizzatori del
subappalto  e  non  è  richiesto  il  visto  contabile  del  servizio
finanziario in quanto nessun onere è previsto a carico del bilancio
comunale, oltre quello di all’appalto principale;

 la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge
ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di
lavoro,  di  contribuzione e  assicurazione dei  lavoratori  ammonendo che
l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

4. DI  CONFERMARE  che  il  Codice  Identificativo  Gara  associato
all’affidamento di cui in premessa è il seguente: CIG – B2C1104520 ed il
CUP B31B21001830006;

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile
Unico  di  Progetto  arch.  Michele  Telesca,  per  gli  adempimenti
conseguenziali;

6. DI DARE ATTO che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e
nel dispositivo del presente provvedimento sono depositati presso questa U.D.,
che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo
pretorio per  15  giorni  consecutivi,  nonché  nell’apposita  sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs n.36/2023.

IL RUP           IL DIRIGENTE
arch. Michele Telesca                                                    ing. Angela Laurino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01632/2025 del 15/07/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

TELESCA MICHELE
Data      : 14/07/2025 13:29
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

ANGELA LAURINO
15.07.2025 06:08:22
UTC



7DSG N° 01632/2025 del 15/07/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Intervento
denominato I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO FERS Basilicata 2014-2020, operazione
n.  21  “Fruizione  dell’Infrastruttura  a  Verde”.  Autorizzazione  subappalto  dei  lavori  alla  ditta
COSTRUZIONI  DOTTORE  S.r.l.'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  15/07/2025  al
30/07/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-03108-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




